S.A. E.S.P reportó en la base de datos para la liquidación del LA.P., en el municipio de Honda, que descontó del 
valor recaudado por LA.P., desde el mes de enero de 2017 hasta el mes de abril de 2019, la suma de 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL NUEVE PESOS 

($448”561.009), correspondiente al porcentaje del 8.5 por ciento (8.5%) + IVA; pactado en el contrato No. 087 
de 2014, por concepto de servicio de facturación y recaudo del LA.P. 

Que teniendo en cuenta que la citada Ley establece en el ARTÍCULO 353 “TRANSICIÓN.

[...]

En atención a las disposiciones previstas en el artículo 110 de la ley 1474 de 2011, este proceso 
se adelantará mediante el procedimiento de única instancia, teniendo en cuenta que la cuantía 
del presunto detrimento patrimonial corresponde al valor total de DOSCIENTOS SESENTA Y 
UN MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
NUEVE PESOS ($261 755.539), como quiera que la menor cuantía de contratación para la 
entidad afectada para la vigencia 2018 (época del daño), corresponde a la suma de 
$218.747.760,00 de conformidad a la certificación de la menor cuantía allegada por la entidad. 

ACTUACIONES PROCESALES RELEVANTES

[...]

y eficacia no se habría ocasionado la omisión de pagar y exigir el pago, lo que ocasionó un 
presunto daño al patrimonio del Municipio de Honda - Tolima sus conductas contribuyeron a 
que el daño se materializara con el pago de la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE 
PESOS ($261 755.539), 

3. EL DAÑO AL PATRIMONIO DEL ESTADO 

En el presente caso el daño al patrimonio del estado se encuentra establecido conforme a los 
siguientes criterios y siguiente material probatorio anexado. 

Conforme lo consignado en el hallazgo fiscal No. 020 del 02 de febrero de 2024 trasiadado por